
 
ROMÂNIA 

JUDETUL NEAMT 
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TÎRGU NEAMŢ 

 
HOTĂRÂRE 

 
privind sustinerea in  anul 2015 , din bugetul local al Orasului Tirgu Neamt, a 

cofinantarii la lucrarile  de reparatii capitale , extindere si  consolidare 
precum si la dotarea cu echipamente medicale pentru Spitalul Orasenesc 

„Sfantul Dimitrie” Tirgu Neamt 
 

     Consiliul Local al  Orasului Tîrgu Neamţ; 

În conformitate cu Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu Legea nr. 95 din 14 aprilie 2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii; 

În conformitate cu Ordinul nr. 199 din 26 februarie 2013 privind 
aprobarea Metodologiei de elaborare a programului de investiţii publice al  
Ministerului Sănătăţii şi de alocare de fonduri pentru cheltuieli de natura 
investiţiilor unităţilor sanitare subordonate Ministerului Sănătăţii; 

Avand in vedere Legea 132/2014, privind aprobarea OUG 2/2014,pentru 
modificarea Legii 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii; 

Avand in vedere adresa nr.2156/17.03.2015, inaintata de Spitalul 
Orasenesc „Sfantul Dimitrie” Tirgu Neamt, prin care se solicita acordul 
autoritatii locale pentru cofinantarea obiectivelor de investitie ce vor fi finantate 
de Ministerul Sanatatii in anul 2015; 

Având în vedere Notele de Fundamentare a Spitalului Orasenesc „Sfantul 
Dimitrie” Tirgu Neamt privind necesitatea şi oportunitatea realizarii unor  
lucrari de reparatii capitale , de extindere si consolidare precum si dotarea cu 
echipamente medicale, iniţiate conform art.1905 din Legea nr.95/2006 privind 
reforma in domeniul sanatatii , cu modificarile si completarile ulterioare; 
 Analizand ‘’Expunerea de motive’’ nr. 6188 din 23.03.2015 inaintata de 
Primarul orasului Tirgu Neamt si  ‘’Raportul de specialitate’’ al Directiei  
Financiar Contabilitate- Implementare proiecte din cadrul Primariei orasului 
Tirgu Neamt; 

În temeiul art. 36, alin  (2), lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 3 si  art.45 (1) din 
Legea nr. 215 /  2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 



 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1 Se aprobă  Notele de Fundamentare a Spitalului Orasenesc 

„Sfantul Dimitrie” Tirgu Neamt  privind : 
o realizarea unor lucrari de reparatii capitale in suma totala 

estimata de 11.700.000 lei , conform anexei 1; 
o realizarea unor lucrari de extindere si consolidare in suma 

totala estimata de 700.000 lei , conform anexei 2; 
o dotarea cu echipamente medicale in suma totala estimata de 

1.928.000 lei, conform anexei 3; 
 Art. 2 Se aprobă din bugetul local al Orasului Tirgu Neamt pentru anul 
2015, sustinerea cofinantarii estimate, conform art.1905 din Legea nr.95/2006 
privind reforma in domeniul sanatatii , cu modificarile si completarile ulterioare 
,cu mentiunea ca sumele vor fi alocate dupa aprobarea prin ordin al ministrului 
sanatatii, a spitalelor publice beneficiare; 

Art. 3  Se împuterniceşte  Primarul Orasului Tirgu Neamt, in calitate de 
ordonator principal de credite , sa semneze documentele aferente; 

Art. 4  Primarul Orasului Tirgu Neamt va urmari modul in care Directia 
Financiar Contabilitate- Implementare proiecte si Biroul Investitii din cadrul 
Primariei orasului Tirgu Neamt vor aduce la indeplinire  prevederilor prezentei  
hotarari ; 

Art. 5 Secretarul orasului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea si  
comunicarea prezentei  hotărâri instituţiilor si persoanelor interesate. 
 
 
Nr. 73 
Din: 31.03.2015 
 

Pre[edinte de [edin]\, 
Consilier: Luculescu Vasile 
 

                         Contrasemneaz\,
                            Secretar, 

      jr. Laura Elena Maftei 
 

     Total consilieri locali     18 
     Prezenti                          
     Pentru                             
     Împotrivă                          
     Abtineri                            
 


